
 
 

 

 

             
        

1/6 
 

 
 
 

Smlouva o zajištění služeb DataCite
uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen “Smlouva”), jejímiž účastníky jsou 

 
Národní technická knihovna, příspěvková organizace 
se sídlem:  Technická 6/2710, 160 80 Praha 6 
zastoupená:  
IČO:   61387142 
DIČ:   CZ61387142 
IDDS:   syd69w9 
(dále jen "NTK") 
 
a 
 
8 nL eU L 3 Ock h 2 OP cL
se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc  
zastoupená: prof. MUDr. Martinem Procházkou, Ph.D., rektorem 
IČO:  61989592 
DIČ:   CZ61989592 
IDDS:    
(dále jen „Uživatel“) 
 
(všichni společně dále jen „Smluvní strany“) 
 

Preambule 
Vzhledem k tomu, že 

1.1. Společnost DataCite poskytuje služby, které umožňují transparentní a důvěryhodnou identifikaci 
objektů v digitálním prostředí, jejich výměnu a snazší citovatelnost a zpřístupnění souvisejících 
metadat celé vědecké komunitě, a to poskytováním jedinečného trvalého identifikátoru DOI pro 
výzkumná data a další výsledky výzkumu, a 

1.2. NTK považuje zprostředkování těchto služeb vysokoškolským institucím, neziskovým organizacím, 
výzkumným organizacím nebo výzkum financujícím agenturám se sídlem v České republice za 
součást plnění svých hlavních činností stanovených ve Zřizovací listině NTK, 

1.3. NTK dne 31. 5. 2023 uzavřela v anglickém jazyce smlouvu s názvem „DATACITE MEMBERSHIP 
APPLICATION“; ID Smlouvy v Registru smluv: 23001507, dostupné z: 
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/24981163,  

dohodly se Smluvní strany tak, že NTK na základě uzavřených dokumentu v odst. 1.3. Smlouvy bude 
Uživateli poskytovat Služby. Za podmínek a v souladu s „DATACITE MEMBERSHIP APPLICATION“ 
uzavírá NTK s Uživatelem tuto Smlouvu, která zavazuje Smluvní strany dodržovat zde specifikované 

Číslo smlouvy - NTK 1 7. 60 /  
Číslo smlouvy - Uživatel 



2/6 
 

podmínky vzájemné spolupráce a partnerství mezi Smluvními stranami při užívání služeb společnosti 
DataCite. Služby budou zajišťovány prostřednictvím Národního centra DOI.   
 

2.Definice pojmů 
2.1. Používá-li Smlouva v dalším textu termíny psané s velkým počátečním písmenem, ať už v singuláru 

nebo plurálu, mají tyto termíny následující význam:  
2.1.1. DATACITE MEMBERSHIP APPLICATION se rozumí smlouva mezi NTK a společností 

DataCite, jež tvoří přílohu A Smlouvy a jejíž znění je dostupné zde: 
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/24981163;  

2.1.2. DataCite DOI Services Terms and Conditions se rozumí adhezní smluvní podmínky užívání 
Služeb závazné pro NTK a Uživatele, které uzavřela NTK se společností DataCite, jež jsou 
nedílnou součástí DATACITE MEMBERSHIP APPLICATION, tvoří Přílohu B Smlouvy (dále 
také jako ”Podmínky služeb DataCite”) a jejíchž znění je dostupné zde: 
https://doi.org/10.14454/9frq-x294; 

2.1.3. DOI je alfanumerický řetězec přiřazený objektu za účelem jeho jednoznačné identifikace. Je 
vázaný na metadatový popis objektu a také na digitální umístění, jako je URL, kde jsou 
dostupné všechny podrobnosti o objektu. 

2.1.4. DOI Fabrica je centrální online platforma, která tvoří jádro služeb DataCite. V této platformě je 
kompletně řízena správa účtů organizací a jejich repozitářů a v nich přidělených DOI a k nim 
přidružených metadat. K DOI Fabrica lze přistupovat rovněž strojově skrze API.  

2.1.5. Metadaty se rozumí data, která popisují a poskytují informace o jiných datech (o popisovaném 
zdroji).  

2.1.6. Metadatové schéma DataCite je seznam základních popisných dat (metadat) vybraných pro 
přesnou a konzistentní identifikaci zdroje pro účely citování a vyhledávání spolu s 
doporučenými pokyny k použití. Zdroj, který je identifikován, může být jakéhokoli druhu, ale 
obvykle se jedná o datovou sadu. 

2.1.7. Modelem financování se rozumí podíl a způsob úhrady Poplatků za Služby, NTK je oprávněna 
ze závažných důvodů, zejména však z důvodu vyčerpání Zdroje financování navrhnout změnu 
Modelu financování, jak je dále specifikováno v čl. 6. Smlouvy; 

2.1.8. Národním centrem DOI se rozumí soubor služeb poskytovaných Národním centrem pro 
persistentní identifikátory, které je součástí NTK, na podporu rozvoje využití DOI v prostředí 
VaVaI v ČR a zajištění metodické podpory práce s DOI na národní úrovni; 

2.1.9. NTK se rozumí Smluvní strana Smlouvy a příspěvková organizace státu, jež zprostředkovává 
Služby a jiné Související služby Uživateli podle Smlouvy a Smlouvy DataCite pro konsorcia za 
účelem snížení nákladů na implementaci a využívání Služeb; 

2.1.10. Politikou Národního centra DOI se rozumí dokument dostupný na 
https://doi.org/10.48813/tzna-5j34, který stanovuje informace o zajišťování služeb, roli NTK a 
Uživatele a představuje rámec spolupráce mezi nimi, veškerá práva a povinnosti jsou dále 
závazně upravena v této Smlouvě a jejích Přílohách; 

2.1.11. Poplatky se rozumí poplatky za užívání Služeb, které jsou hrazeny v závislosti na Modelu 
financování. Jejich výše se odvíjí od počtu Uživatelů, kteří Služby v daném období využívají a 
jsou dostupné na https://datacite.org/feemodel.html; 

2.1.12. Právem duševního vlastnictví se rozumí zejména autorské právo, práva související s právem 
autorským, právo pořizovatele databáze a know-how; 

2.1.13. Prefixy jsou množiny náhodných čísel, např. 10.23456, kterými začínají všechna DOI přidělená 
v daném repozitáři. Jedná se o systém k rezervaci jmenného prostoru v systému DOI.  

2.1.14. Přílohami se rozumí Příloha A a B Smlouvy; 
2.1.15. Repozitář je služba provozovaná výzkumnými organizacemi za účelem uchovávání, 

zpřístupňování a diseminaci výzkumných materiálů. V kontextu služeb DataCite je repozitář 
jedna jednotka, která může v DOI Fabrica získat svůj prefix.  



3/6 
 

2.1.16. Službami se rozumí zejména platforma DOI Fabrica a rozhraní API, které zajišťuje strojový 
přístup k platformě a práci s ní, včetně přidělení DOI a aktualizace jeho metadat.   

2.1.17. Souvisejícími službami se rozumí služby, které poskytuje NTK (Národní centrum DOI) na 
základě Podmínek služeb DataCite a které pomohou integraci služeb DataCite do systémů 
Uživatelů; 

2.1.18. Společností DataCite se rozumí nezisková organizace DataCite – International Data Citation 
Initiative e.V. se sídlem na Welfengarten 1B, 30167 Hannover, Spolková republika Německo 
poskytující Uživateli Služby; 

2.1.19. Uživatelem se rozumí Smluvní strana Smlouvy, která je vysokoškolskou institucí nebo 
neziskovou organizací nebo výzkumnou organizací nebo výzkum financující agenturou se 
sídlem v České republice, zřízená podle zákonů České republiky a má zájem o čerpání Služeb 
na základě Smlouvy; 

2.1.20. Zdrojem financování se rozumí projekt Czech Academic and Research Discovery Services 
(CARDS), registrační číslo projektu: CZ.02.01.01/00/22_004/0004342 (Operační program Jan 
Amos Komenský), realizovaný v letech 2023 až 2028, který realizuje NTK.  

3.Práva a povinnosti NTK při využívání Služeb 
3.1. Uživatel podpisem této Smlouvy zplnomocňuje NTK k úkonům dle tohoto článku Smlouvy a 

souvisejícím úkonům, které jsou nutné pro poskytování Služeb dle této Smlouvy.  
3.2. Smluvní strany tímto sjednávají, že NTK bezúplatně, na základě tohoto zplnomocnění Uživatele: 

3.2.1. zpřístupní Uživateli Služby zřízením účtu v DOI Fabrica a předáním požadovaných údajů o 
Uživateli Společnosti DataCite do 30 dní ode dne podpisu Smlouvy všemi Smluvními stranami;  

3.2.2. poskytne Uživateli Související služby podle Smlouvy DataCite pro konsorcia (část Consortium 
Support & Administration); a 

3.2.3. informuje a koordinuje Uživatele za účelem řádného čerpání služeb.  
3.3. NTK se zavazuje plnit závazky, které pro ni ze Smlouvy a Přílohy plynou. 
3.4. Smluvní strany tímto sjednávají, že NTK včas zajistí na základě zplnomocnění Uživatele uhrazení 

Poplatků Společnosti DataCite v souladu se Smlouvou DataCite pro konsorcia. 
3.5. NTK se zavazuje pravidelně informovat Uživatele o své činnosti související se Smlouvou, se 

Službami a Souvisejícími službami na pravidelných poradách nebo jiných schůzkách podle dohody 
Smluvních stran. NTK je povinna písemně oznámit Uživateli konání takové porady nebo jiné schůzky 
alespoň 14 dnů před konáním této porady nebo schůzky. NTK vezme při plánování porad a schůzek 
v potaz časové možnosti Uživatele. 

3.6. Veškerá komunikace Uživatele se Společností DataCite bude probíhat prostřednictvím NTK, která je 
povinna postupovat při zajišťování předmětu Smlouvy s odbornou péčí, pracovat na profesionální 
úrovni a chránit zájmy Uživatele. 

3.7. Hlavní kontaktní údaj ke službám DataCite na straně NTK je e-mailová adresa:

4.Práva a povinnosti Uživatele při využívání Služeb 
4.1. Uživatel potvrzuje, že se detailně seznámil s obsahem Příloh Smlouvy, porozuměl jim a zavazuje se 

plnit závazky, které pro něj z Přílohy Smlouvy plynou. Uživatel k dodržování Přílohy této Smlouvy 
zaváže i všechny své zaměstnance a kontraktory při činnosti související se Službami a Souvisejícími 
službami.  

4.2. Uživatel se zavazuje k zajištění persistence svých (meta)dat, jejich údržbě a aktualizaci zejména 
podle §4 Podmínek služeb DataCite. 

4.3. Uživatel je povinen předat včas NTK veškeré podklady, dokumenty a informace, jež jsou potřebné ke 
splnění Smlouvy. Současně se zavazuje s NTK spolupracovat. 

4.4. Uživatel tímto uděluje souhlas s použitím svého oficiálního názvu a loga na webových stránkách 
NTK identifikatory.cz, zejména pro účely prezentace zprostředkování Služeb. 



4/6 
 

4.5. Strany se zavazují vyvinout veškeré úsilí k efektivnímu využívání Služeb, zejména účastnit se 
schůzek, které organizuje NTK, a efektivně implementovat Služby ve své instituci včetně dodržování 
„best practice“ postupů doporučených DataCite a/nebo NTK. 

4.6. Uživatel zajistí kontaktní osobu pro administrativu a kontaktní osobu pro technické záležitosti a 
zavazuje se při uzavření Smlouvy předat NTK kontaktní údaje pověřených osob na e-mailovou 
adresu:   Uživatel odpovídá za aktuálnost kontaktních údajů pověřených osob a 
souhlasí se zveřejněním těchto údajů na webu identifikatory.cz. 

4.7. Uživatel je povinen oznámit bez zbytečného odkladu jakékoli změny v kontaktních údajích na e-
mailovou adresu:   

4.8. Uživatel se zavazuje poskytnout NTK potřebnou součinnost při kontrolách, kterým podléhá NTK ze 
zákona nebo podle pravidel souvisejících s financováním (operační program Jan Amos Komenský), 
a případně se sám podrobit této kontrole ze strany kontrolních orgánů v souvislosti s plněním 
Smlouvy. 

5.Práva duševního vlastnictví 
5.1. Smluvní strany se dohodly na tom, že jakýkoliv předmět Práva duševního vlastnictví vzniklý v rámci 

poskytování Služeb a Souvisejících služeb bude ve vlastnictví té Smluvní strany, která ho vytvořila 
jako zaměstnanecké dílo podle zákona č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“), ve znění pozdějších 
předpisů, a pomocí vlastních materiálních a finančních vkladů, a to bez finančního nebo 
personálního přispění další Smluvní strany. 

5.2. Smluvní strany se dále zavazují zveřejnit výsledky vzniklé v rámci poskytování a využívání Služeb 
pod licencí CC BY 4.01 nebo po dohodě Smluvních stran pod jinou licencí Creative Commons, 
pokud tomu nebrání práva třetích stran nebo závazná pravidla financování Služeb. Zveřejňování 
výsledků se řídí zásadou „As Open as Possible, As Closed as Necessary“.  

5.3. Vznikne-li nový předmět Práva duševního vlastnictví za přispění více Smluvních stran, je takový 
předmět Práva duševního vlastnictví ve spoluvlastnictví více Smluvních stran. Poměr podílů se odvíjí 
od výše podílu na činnostech při vzniku předmětu Práva duševního vlastnictví. U autorských děl se 
tento odstavec použije obdobně na výkon majetkových práv k autorskému dílu. 

5.4. Uživatel tímto souhlasí s ukládáním a zveřejňováním jakýchkoliv metodických materiálů zabývajících 
se užívání Služeb, pokud jsou zaměstnaneckými díly Uživatele autorského zákona, a to v 
institucionálním repozitáři NTK, na webových stránkách NTK identifikatory.cz a případně na dalších 
kanálech na základě domluvy Uživatele a NTK.  

6.Model financování služeb 
6.1. Poplatky za zajišťování Služeb jsou v plné výši financovány prostřednictvím NTK ze Zdroje 

financování. DataCite zasílá NTK fakturu za Služby každoročně na začátku kalendářního roku pro 
daný rok.   

6.2. Model financování je NTK oprávněna jednostranně změnit ze závažných důvodů, zejména však 
z důvodu vyčerpání Zdroje financování, a to s platností k datu nejbližšího automatického obnovení 
smlouvy dle odst. 7.1. Smlouvy. NTK bude Uživatele informovat o změně Modelu financování 
nejméně 2 měsíce před datem nejbližšího automatického obnovení Smlouvy.  

6.3. Související služby jsou Uživatelům poskytovány bezplatně. 
6.4. Strany se zavazují v případě změny Modelu financování podle odst. 6.2 Smlouvy upravit tuto změnu 

dodatkem ke Smlouvě nebo vypovědět Smlouvu podle odst. 7.3. Smlouvy a plnit všechny případné 
povinnosti, které v souvislosti se změnou Modelu financování mohou vzniknout, zejména hrazení 
Poplatků ze strany Uživatele na základě upraveného Modelu financování.  

6.5. NTK je výhradně odpovědná za řádné čerpání Zdroje financování. 

 
1 CC BY 4.0 Mezinárodní se rozumí veřejná licence Creative Commons, jejíž text je dostupný na 
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs  



5/6 
 

7.Trvání Smlouvy 
7.1. Smlouva se uzavírá ode dne podpisu všemi Smluvními stranami do 31. prosince roku podpisu 

Smlouvy a automaticky se obnovuje vždy od 1. ledna na období jednoho roku, pokud kdykoliv 
v průběhu roku, nejpozději však 30 dnů před koncem kalendářního roku nepodal Uživatel výpověď 
ze Smlouvy. Výpověď je nutné podat NTK doporučeně poštou nebo prostřednictvím datové schránky 
a její účinky nastávají ke konci kalendářního roku.  

7.2. Pokud Společnost DataCite upraví znění Podmínek služeb DataCite uzavřených s NTK v souladu s 
ustanoveními oddílu §9 písm. b) odst. ii) (2) Podmínek služeb DataCite, NTK oznámí Uživateli 
změny do 14 dnů od obdržení oznámení o změně. Pokud Uživatel vznese námitky proti jakýmkoli 
takovým úpravám, je Uživatel oprávněn vypovědět Smlouvu do 30 dnů od doručení takového 
oznámení s účinností ke dni účinnosti upravených Smluvních podmínek. Výpověď musí být 
doručena doporučeně poštou nebo prostřednictvím datové schránky. 

7.3. Pokud NTK změní Model financování, NTK oznámí Uživateli změny nejpozději do 31. 10. roku 
předcházejícímu účinnosti této změny. Každý Uživatel je oprávněn vypovědět Smlouvu do 30 dnů od 
oznámení od NTK o změně Modelu financování, a to doporučeně poštou nebo prostřednictvím 
datové schránky, s účinností ke dni nejbližšího automatického obnovení Smlouvy. 

7.4. Pokud NTK změní Politiku národního centra DOI, NTK oznámí Uživateli takovou změnu bez 
zbytečného odkladu.   

7.5. NTK je oprávněna vypovědět s účinností ke dni nejbližšího automatického obnovení Smlouvy 
(neprodloužit) Smlouvu v případě ukončení DATACITE MEMBERSHIP APPLICATION mezi NTK a 
Společností DataCite. 

7.6. NTK je oprávněna vypovědět s účinností ke dni nejbližšího automatického obnovení Smlouvy 
(neprodloužit) Smlouvu, pokud Uživatel Smlouvu poruší závažným způsobem. Závažným porušením 
Smlouvy se rozumí zejména: 

a) porušení Podmínek služeb DataCite (Příloha B);  
b) neuzavření dodatku v případě změny Modelu financování podle odst. 6.4 Smlouvy a zároveň 

nevypovězení Smlouvy podle odst. 7.3 Smlouvy. 
7.7. V případě výpovědi nebo neprodloužení Smlouvy podle odst. 7.5 a odst. 7.6 Smlouvy zašle NTK 

Uživateli oznámení o ukončení Smlouvy.  
7.8. Oznámením dle tohoto článku se rozumí písemná zpráva, která byla prokazatelně doručena druhé 

Smluvní straně. 

8. Závěrečná ustanovení 
8.1. Uživatelem se může stát pouze vysokoškolská instituce, nezisková organizace, výzkumná 

organizace nebo výzkum financující agentura se sídlem v České republice, zřízená podle zákonů 
České republiky. 

8.2. Žádný projev Smluvních stran učiněný při jednání o Smlouvě ani projev učiněný po uzavření 
Smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními Smlouvy a nezakládá žádný 
závazek žádné ze Smluvních stran. Smluvní strany si nepřejí, aby nad rámec výslovných ustanovení 
Smlouvy byla jakákoliv práva a povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí praxe zavedené mezi 
Smluvními stranami či zvyklostí zachovávaných obecně či v odvětví týkajícím se předmětu plnění 
Smlouvy, ledaže je ve Smlouvě výslovně sjednáno jinak. 

8.3. Každá ze Smluvních stran je povinna se zdržet jakékoliv činnosti, jež by mohla znemožnit nebo ztížit 
dosažení účelu Smlouvy. Dále je každá ze Smluvních stran povinna se zdržet jakéhokoliv jednání, 
které by mohlo ohrozit zájmy druhé Smluvní strany v souvislosti s dosažením účelu Smlouvy. 

8.4. Smlouva se řídí českým právem a české soudy jsou příslušné k rozhodování veškerých případných 
sporů vzniklých ze Smlouvy. Rozhodčí řízení je vyloučeno. 

8.5. Změny nebo doplňky Smlouvy lze provést pouze ve formě písemných, vzestupně číslovaných 
dodatků. Za písemnou formu se pro účely této Smlouvy považuje listinná i elektronická forma. 

8.6. Smluvní strany bezvýhradně souhlasí se zveřejněním plného znění Smlouvy tak, aby Smlouva 
mohla být předmětem poskytnuté informace ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím 
ve znění pozdějších předpisů, a zákona o registru smluv ve znění pozdějších předpisů. 



6/6

8.7. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních stran a účinnosti 
dnem zveřejnění v registru smluv. NTK se zavazuje, že provede zveřejnění této Smlouvy v registru 
smluv, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 dnů od uzavření této Smlouvy. 

8.8. Tato smlouva bude uzavřena v elektronické nebo listinné podobě, v závislosti na možnostech a 
dohodě smluvních stran. V případě uzavření v listinné podobě bude vyhotovena ve čtyřech 
stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu a každá smluvní strana obdrží po dvou z nich. V 
případě uzavření v elektronické podobě bude uzavřena připojením uznávaných elektronických 
podpisů obou smluvních stran. Toto ustanovení se použije obdobně i na případné dodatky smlouvy. 

8.9. Nedílnou součást Smlouvy tvoří tato příloha začleněná odkazem, s nimiž měly strany možnost se 
prokazatelně seznámit:  
Příloha A – DATACITE MEMBERSHIP APPLICATION, jejíž znění je dostupné zde: 
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/24981163 
Příloha B - Podmínky služeb DataCite (v originále: DataCite DOI Services Terms and Conditions), 
jejichž znění je dostupné zde: https://doi.org/10.14454/9frq-x294 

V Praze dne 
za NTK  

V   dne   
za Uživatele 

27. 3. 2024 25. 3. 2024


	Smlouva o zajištění služeb_NTK_UPOL_ DataCite_73_2024_sigNTK
	1. Preambule
	2. Definice pojmů
	3. Práva a povinnosti NTK při využívání Služeb
	4. Práva a povinnosti Uživatele při využívání Služeb
	5. Práva duševního vlastnictví
	6. Model financování služeb
	7. Trvání Smlouvy
	8. Závěrečná ustanovení




